
Dům Českého Švýcarska na náměstí v Krásné Lípě. Foto Zdeněk Patzelt

www.ceskesvycarsko.cz

Zážitky
v Českosaském Švýcarsku

2019/2020

Zážitky v Českém Švýcarsku

www.ceskesvycarsko.czČeskosaské Švýcarsko 2010

v Českosaském Švýcarsku
Zážitky

Historie a kultura Historie a kultura 
Poezie žhoucího skla Poezie žhoucího skla 

Král labského údolí Král labského údolí 
Lovec leknínůLovec leknínů

Aktivní odpočinek Aktivní odpočinek 
Co děti? Mají si kde hrát?Co děti? Mají si kde hrát?

Turistika Turistika 
Člověče, rozhlédni se  Člověče, rozhlédni se  
a tvé srdce pookřeje  a tvé srdce pookřeje  

Historie a kultura 
Poezie žhoucího skla 

Král labského údolí 
Lovec leknínů

Aktivní odpočinek 
Co děti? Mají si kde hrát?

Turistika 
Člověče, rozhlédni se  
a tvé srdce pookřeje  

Zážitky v Českém Švýcarsku

www.ceskesvycarsko.czČeskosaské Švýcarsko 2011

v Českosaském Švýcarsku
Zážitky

Historie a kultura
Lidské stopy v krajině

Turistika
 TOP 10 (Kdo to neviděl, jako by tu nebyl!) 

Aktivní odpočinek
Made in České Švýcarsko

Ze hřbetu koně
Labským kaňonem

Příroda
Jsem takové lesní zvíře

Historie a kultura
Lidské stopy v krajině

Turistika
 TOP 10 (Kdo to neviděl, jako by tu nebyl!)

Aktivní odpočinek
Made in České Švýcarsko

Ze hřbetu koně
Labským kaňonem

Příroda
Jsem takové lesní zvíře

Zážitky v Českém Švýcarsku

www.ceskesvycarsko.czČeskosaské Švýcarsko 2012

v Českosaském Švýcarsku
Zážitky

Historie a kultura Historie a kultura 
Nejcennější jsou příběhyNejcennější jsou příběhy

Turistika Turistika 
Soutěsky, kde krutě i vlídně vládne paní VodSoutěsky, kde krutě i vlídně vládne paní Vod

Aktivní odpočinek Aktivní odpočinek 
Jak si užít výlet s dětmi Jak si užít výlet s dětmi 
Les je nejlepší sparingpartner Les je nejlepší sparingpartner 
Do nitra magnetové horyDo nitra magnetové hory

Příroda Příroda 
Jenom tak jít spící krajinouJenom tak jít spící krajinou

Historie a kultura 
Nejcennější jsou příběhy

Turistika 
Soutěsky, kde krutě i vlídně vládne paní Voda

Aktivní odpočinek 
Jak si užít výlet s dětmi 
Les je nejlepší sparingpartner 
Do nitra magnetové hory

Příroda 
Jenom tak jít spící krajinou 

Zážitky v Českém Švýcarsku

www.ceskesvycarsko.czČeskosaské Švýcarsko 2013/2014

v Českosaském Švýcarsku
Zážitky

Turistika 
Krajina z výše viděná

Historie a kultura 
Město zakleté krásy 

Ten, který přivedl turisty do skal

Aktivní odpočinek 
Neodolatelná přitažlivost golfu

Příroda 
Jabloňovým údolím tam a zase zpátky

Turistika 
Krajina z výše viděná

Historie a kultura 
Město zakleté krásy 

Ten, který přivedl turisty do skal

Aktivní odpočinek 
Neodolatelná přitažlivost golfu

Příroda 
Jabloňovým údolím tam a zase zpátky 

TuristikaTuristika
Po stopách kramářů, pašeráků i tovaryšůPo stopách kramářů, pašeráků i tovaryšů

Historie a kulturaHistorie a kultura
Z Krásné Lípy do Evropy a zpětZ Krásné Lípy do Evropy a zpět

Aktivní odpočinekAktivní odpočinek
Cesty za pěnivým mokemCesty za pěnivým mokem

PřírodaPříroda
Patnáctiletý kapitán lesů a skalPatnáctiletý kapitán lesů a skal

DopravaDoprava
Po kolejích za neznámými trasami Po kolejích za neznámými trasami 

Turistika
Po stopách kramářů, pašeráků i tovaryšů

Historie a kultura
Z Krásné Lípy do Evropy a zpět

Aktivní odpočinek
Cesty za pěnivým mokem

Příroda
Patnáctiletý kapitán lesů a skal

Doprava
Po kolejích za neznámými trasami 

Zážitky v Českém Švýcarsku

www.ceskesvycarsko.czČeskosaské Švýcarsko 2015/16

v Českosaském Švýcarsku
Zážitky

TuristikaTuristika
S kouzelnými hůlkami Českým NizozemímS kouzelnými hůlkami Českým Nizozemím

Historie a kulturaHistorie a kultura
Záhada skvostu skrytého mezi stromyZáhada skvostu skrytého mezi stromy

Aktivní odpočinekAktivní odpočinek
Krajina tajemství pod jednou střechouKrajina tajemství pod jednou střechou

PřírodaPříroda
Návraty k přirozené rozmanitostiNávraty k přirozené rozmanitosti

DopravaDoprava
Bezstarostné toulky Českosaským ŠvýcarskemBezstarostné toulky Českosaským Švýcarskem

Zážitky v Českém Švýcarsku

www.ceskesvycarsko.czČeskosaské Švýcarsko 2017/2018

v Českosaském Švýcarsku
Zážitky

Krajina 
tajemství

scénář a režie

Martin Suchánek

K
ra

ji
na

 t
aj

em
st

ví

scénář a režie: Martin Suchánek

spolupráce na scénáři: Svatopluk Beneš

kamera: Richard Špůr, ACK

časosběrné záběry: Václav Sojka

fotografie: Václav Sojka, Zdeněk Patzelt

střih: Marek Opatrný / Black Cut 

hudba: Jan Černý 

námět: Martin Suchánek, Svatopluk Beneš
Marek Mráz

komentář: Vladimír Dlouhý, František Němec

mix zvuku: Studio Žentour 

on-line: Studio Mirage / Jan Mikuláš

technická podpora: Matouš Havránek

grip: Otto Kobylák

DTP operátor: Miroslav Vospěl

odborná spolupráce: Mgr. Nataša Belisová
Václav Sojka, Ing.Karel Stein
PhDr. Jiří Zemánek, RNDr. Adolf Absolon

historické fotografie 
zapůjčili: František Sajdl, Petr Joza,

Zdeněk Patzelt

překlad textu 
H.Ch. Andersena: Blanka Kirsteinová

English translation: Michael Havas

Deutsche Übersetzung: Maurice Keller

za České Švýcarsko, o. p. s.,
spolupracovali: Klára Mrkusová, Martina Kulíková, 

Marek Mráz

produkce: Active Partners, spol. s r.o.:
Ondřej Křůpala, Svatopluk Beneš
Martin Suchánek

Disc format: DVD 5
Sound: Dolby Digital 2.0
Video: 00:17:50
Picture: PAL 16:9
Regions: All regions
Language: česky (English, Deutsch)

Hlavní partneři 
Destinačního fondu 
Českého Švýcarska:

www.ceskesvycarsko.cz

© České Švýcarsko, o. p. s. 2006, 2009

Partneři 
Českého Švýcarska:

www.ceskesvycarsko.cz

Krajina 
tajemství

scénář a režie

Martin Suchánek

K
ra

ji
na

 t
aj

em
st

ví

scénář a režie: Martin Suchánek

spolupráce na scénáři: Svatopluk Beneš

kamera: Richard Špůr, ACK

časosběrné záběry: Václav Sojka

fotografie: Václav Sojka, Zdeněk Patzelt

střih: Marek Opatrný / Black Cut 

hudba: Jan Černý 

námět: Martin Suchánek, Svatopluk Beneš
Marek Mráz

komentář: Vladimír Dlouhý, František Němec

mix zvuku: Studio Žentour 

on-line: Studio Mirage / Jan Mikuláš

technická podpora: Matouš Havránek

grip: Otto Kobylák

DTP operátor: Miroslav Vospěl

odborná spolupráce: Mgr. Nataša Belisová
Václav Sojka, Ing.Karel Stein
PhDr. Jiří Zemánek, RNDr. Adolf Absolon

historické fotografie 
zapůjčili: František Sajdl, Petr Joza,

Zdeněk Patzelt

překlad textu 
H.Ch. Andersena: Blanka Kirsteinová

English translation: Michael Havas

Deutsche Übersetzung: Maurice Keller

za České Švýcarsko, o. p. s.,
spolupracovali: Klára Mrkusová, Martina Kulíková, 

Marek Mráz

produkce: Active Partners, spol. s r.o.:
Ondřej Křůpala, Svatopluk Beneš
Martin Suchánek

Disc format: DVD 5
Sound: Dolby Digital 2.0
Video: 00:17:50
Picture: PAL 16:9
Regions: All regions
Language: česky (English, Deutsch)

Hlavní partneři 
Destinačního fondu 
Českého Švýcarska:

www.ceskesvycarsko.cz

© České Švýcarsko, o. p. s. 2006, 2009

Partneři 
Českého Švýcarska:

www.ceskesvycarsko.cz

Land der 
Geheimnisse

Mystery 
Landscape

Land der
Geheimnisse

Mystery 
Landscape

DVD_Krajina_C_D_E  1/15/09  1:31 PM  Str. 1

Pěší výlety  
po Českosaském Švýcarsku

Turistické trasy na pravém i levém břehu Labe

Českosaské Švýcarsko www.ceskesvycarsko.czTOP 20

Rudolfův kámen, foto V. Sojka

Vítejte! Willkommen! Welcome!

Českosaské Švýcarsko
Sächsisch-Böhmische Schweiz
Saxon-Bohemian Switzerland

Malý Pravčický kužel/Kleiner Prebischkegel/ The“Small Pravčice Cone“ - Foto: V. Sojka

(Ne)známá místa 
Českého Švýcarska

www.ceskesvycarsko.cz

2 0 1 5
Z n o v u o b j e v e n á  d i v o č i n a
N e u e n t d e c k t e  W i l d n i s  
Č e s k o s a s k é  Š v ý c a r s k o  |  s ä c h s i s c h - B ö h m i s c h e  s c h w e i z

Českosaské Švýcarsko a Lužické hory
Sächsisch-Böhmische Schweiz und Lausitzer Gebirge
Bohemian-Saxon Switzerland and the Lusatian Mountains

2018

Fotogra f ie  |  Fotogra f ien  |  Photographs  by  J i ř í  S te jska l

Toulky Českosaským Švýcarskem
Streifzüge durch die Sächsisch-Böhmische Schweiz
Discovering Saxon-Bohemian Switzerland 
Fotografie / Fotografien / Photographs by: Martin Rak

n á r o d n í p a r k č e s k é š v ý c a r s k o
n a t i o n a l p a r k b ö h m i s c h e s c h w e i z

Pa t z e l t & S o j k a

o b r a z o v ý  k a l e n d á ř b i l d k a l e n d e r  2 0 0 5

V 
Pr

av
či

ck
ém

 d
ol

e 
Im

 P
re

bi
sc

hg
ru

nd
©

 Z
de

ně
k 

Pa
tz

el
t

Kalendar2005_titul  3.11.2003 17:40  Stránka 1

Českosaské Š výc arsko 
sächsisch-Böhmische schweiz

w w w . c e s k e s v y c a r s k o . c z

Duše krajiny | Die Seele der Landschaf t  2016

Č E S K O S A S K É  Š V Ý C A R S K O  |  S Ä C H S I S C H - B Ö H M I S C H E  S C H W E I Z

V Á C L A V  S O J K A

Českosaské Švýcarsko
sächsisch-Böhmische schweiz
saxon-Bohemian switzerland 
Fotografie / Fotografien / Photographs by: Václav Sojka, Martin Rak, Petr Jan Juračka, Pavel Klásek20

Prezentace dopravního propojení Českosaského Švýcarska. Foto Archiv České Švýcarsko, o.p.s. Ukázka úspěšných tiskovin. Archiv České Švýcarsko, o.p.s.

Obecně prospěšná společnost České Švýcarsko 
vznikla v roce 2001 jako logický krok po vyhlášení 
stejnojmenného národního parku. Pro region Čes-
kého Švýcarska, a pro Krásnolipsko dvojnásob, se 
tím začala psát nová kapitola historie. Ještě před 
vznikem NP se totiž podařilo přesvědčit poslance 
a státní úřady, aby se sídlo správy NP, zakotvené 

v zákoně, přesunulo z původně zamýšleného Dě-
čína do Krásné Lípy. Jak ukázalo uplynulých 20 let 
existence obecně prospěšné společnosti (o. p. s.), 
tato organizace hraje v novodobých dějinách Čes-
kého Švýcarska jednu z hlavních rolí a sídelní měs-
to Krásná Lípa za tu dobu i její zásluhou rozkvetlo 
k nepoznání.

Zbyněk Linhart, Zdeněk Patzelt

Dvacet let od založení společnosti 
České Švýcarsko, o. p. s.

že ji po  jejím vzniku finančně velmi podpořil 
Antonín Koláček prostřednictvím Appian Group 
(následně Czech Coal). Díky této podpoře zača-
la být o. p. s. samostatně úspěšná i v získávání 
větších grantů na rozvojové projekty, zaměřené 
zejména na  cestovní ruch, ochranu životního 
prostředí a  ochranu lidových památek, které 
byly financovány převážně z  mezinárodních 
fondů, včetně Světového fondu životního pro-
středí OSN (GEF). A byla to právě o. p. s. České 
Švýcarsko, kam směřoval vůbec první velký en-
vironmentální projekt v ČR, podpořený ze Struk-
turálních fondů Evropské unie. Společnost se tak 
stala hlavním hybatelem v Českém Švýcarsku, 
který nastartoval regionální rozvoj a šetrný roz-
voj cestovního ruchu, jenž byl vyhodnocen jako 
nejperspektivnější odvětví regionu. Bylo jasné, 
že bez cestovního ruchu se region neobejde, 
a společným zájmem bylo pro něj vytvořit nové 
podmínky odpovídající jak potřebám ochrany 
přírody národního parku, tak i místních obyvatel. 
Dalším společným zájmem bylo, aby co největ-
ší část finančních přínosů spojených s existencí 
národního parku (a cestovního ruchu na něj vá-
zaného) zůstávala v  regionu, u  jeho obyvatel, 
obcí a podnikatelů. Pro zajištění veřejné podpory 
a kladného vnímání národního parku je totiž zce-
la nezbytné, aby jeho existence byla pro region 
i hmatatelným ekonomickým přínosem.

Priority a milníky
Milníků na dvacetileté cestě o. p. s. bylo spousta. 
Klíčovým byl například rozvoj ekologické veřejné 
dopravy, nejprve skromným zavedením turistic-
kého autobusu obcemi národního parku, který 
postupně vyústil až v  dnešní plně integrovanou 

okružní ekologickou dopravu, propojující celé Čes-
ké i Saské Švýcarsko. Podařilo se mj. i propojení 
malého kousku desítek metrů přerušené přeshra-
niční železnice, které mezi Saskem a ČR po mno-
há desetiletí chybělo. Propojení se Saským Švý-
carskem a spolupráci s Turistickým svazem Saské 
Švýcarsko se dostalo nejvyšší priority nejenom 
v dopravě, ale ve všech oblastech spolupráce. 

Mimořádně úspěšné bylo také založení Desti-
načního fondu Českého Švýcarska v  roce 
2008, který se opět stal prvním svého druhu 
v  ČR. Fond sdružuje jak státní správu, samo-
správy a  úřady v  ochraně přírody, tak i  pod-
nikatelské a  neziskové subjekty, které každý 
rok pravidelně přispívají do společného fondu 
k  financování rozvoje udržitelného cestovní-
ho ruchu. Úspěšných projektů bylo nespočet 
a nelze je zde uvést všechny, jednalo se o de-
sítky programů environmentálního vzdělávání 
jak v  Domě Českého Švýcarska, tak v  terénu 
národního parku a  okolí. Dále to byly desít-
ky turistických programů a  desítky publikací, 
mnoho z  nich oceněných v  nejvýznamnějších 
národních soutěžích včetně nejkrásnější knihy 
roku, nejkrásnější fotografické publikace roku, 
nejkrásnějších kalendářů a  mnoho dalších. 
Ve spolupráci se správou NP a Klubem českých 
turistů byl realizován systém certifikovaných 
průvodců. Byla provedena rozsáhlá inventa-
rizace památek lidové architektury a  mnoho 
z  nich bylo opraveno, vznikla řada nově zna-
čených turistických cest a cílů zejména v okolí 
národního parku, propagační a  marketingové 
kampaně nesmazatelně zapsaly České Švýcar-
sko jako „Excelentní destinaci“ do podvědomí 

naší i  zahraniční veřejnosti, sama o. p. s. byla 
certifikována jako uznávaná organizace desti-
načního managementu. Desítky dalších projek-
tů pak byly zpracovávány i jako pomoc pro dal-
ší zájemce, podnikatele i obce v regionu.  

Bez úskalí se žádná cesta 
neobejde, důležité je odhodlání
V  uplynulém dvacetiletí samozřejmě musela  
o. p. s. překonávat i různě těžká období, zejména 
zajištění trvalé udržitelnosti provozního financo-
vání je v neziskovém sektoru vždy „velkým dobro- 
družstvím“, environmentální oblast nevyjímaje. 
Ne vždy také nahlíží stát na nevládní organizace 
s pochopením, spíše je tomu jako na houpačce. 
Rovněž sladění rozdílných zájmů různých aktérů 
se často neobejde bez velkorysosti a snahy hle-
dat společná řešení, jednostranné zájmy nelze 
prosazovat „silou“. V tomto ohledu je třeba podě-
kovat zaměstnancům i vedení o. p. s. za odolnost, 
úsilí a odhodlání, které svému působení v o. p. s.  
věnovali a  i nadále věnují. Rovněž je nutné po-
děkovat všem, kdo se na činnosti o. p. s. podílejí 
z vnějšku a podporují ji dnes i v minulosti. Do dal-
ších let popřejme o. p. s. stejný entuziasmus, 
s jakým byla zakládána a po mnoho let rozvíjena. 
Doba se mění, mění se výzvy, mění se prostředí. 
Společnost, která chce úspěšně přežít všechny 
tyto změny, musí být flexibilní a  zejména sou-
držná. A  jak to zatím vidíme, České Švýcarsko, 
o. p. s., má i  v  současnosti všechny předpokla-
dy k tomu, aby se jí v úspěšném rozvoji regionu, 
stejně jako v budování dobrého jména Českého 
Švýcarska a  jeho národního parku dařilo stejně 
skvěle i v dalších letech. Díky lidem, kteří v o. p. s. 
a pro region pracují.

Jak a proč vznikla obecně 
prospěšná společnost České 
Švýcarsko?
Jelikož správa národního parku byla záko-
nem zřízena jako organizační složka státu 
s působností výhradně jen na území NP, ne-
mohla se účinně zapojit do dění v okolí, od-
kud je přitom národní park a  předmět jeho 
ochrany nejvíce ovlivňován, zároveň ale 
národní park velmi působí i na okolní obce, 
obyvatele a místní podnikatele. Od počátku 
proto bylo záměrem oboustranně předchá-
zet možným neshodám, známým v  té době 
např. ze Šumavy, a naopak bylo společným 
cílem snažit se pro region co nejvíce využít 
všech příležitostí, které vznik národního par-
ku přinášel. Proto se rozhodli Zbyněk Linhart 
za  město Krásná Lípa, Zdeněk Patzelt jako 
první ředitel správy národního parku a  Jan 
Eichler za  ZO ČSOP Tilia založit obecně 
prospěšnou společnost, která svou činnos-
tí pokrývá jak území národního parku, tak 
i  jeho okolí. V  říjnu 2001 byla obecně pro-
spěšná společnost České Švýcarsko zapsá-
na do  obchodního rejstříku a  jejím prvním 
ředitelem se stal Marek Mráz, tehdejší „civil-
kář“ na správě NP. Vzniklo tak první funkční 
propojení samospráv, nevládního nezisko-
vého sektoru a státní organizace v ochraně 
přírody v ČR.  Vysoce reprezentativním síd-
lem o. p. s. se v  roce 2007 stal Dům Čes-
kého Švýcarska, který opět jako první svého 

druhu v ČR vyrostl na náměstí v Krásné Lípě 
a  jehož obdobou jsou dnes i Domy přírody, 
vznikající v  našich chráněných krajinných 
oblastech. V roce 2011 pak přistoupil k o.p.s. 
jako zakladatel i Ústecký kraj. 

Hned od  počátku tak byla o.p.s. zaměřena ze-
jména na environmentální výchovu a vzdělávání, 
na vytváření pozitivního image regionu a na vy-
užití jeho turistického potenciálu. Bez financí je 
každý počátek těžký, a tak bylo pro o.p.s. klíčové,  

1/2022  Ochrana přírody1/2022  Ochrana přírody 3534 3534 Z historie ochrany přírodyZ historie ochrany přírody


